
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 004/10/18.1-261/2023

 

«30» июня 2023 года                                                                           г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее по тексту – Комиссия
УФАС по РА) в составе:

<….> – временно исполняющая обязанности руководителя,
заместитель председателя Комиссии;

<….> – начальник отдела контроля закупок и торгов, член Комиссии;

<….> – старший государственный инспектор отдела контроля
закупок и торгов, член Комиссии,

рассмотрев жалобу <….> на действия организатора торгов сельской
администрации Манжерокского сельского поселения Майминского
района Республики Алтай при проведении открытого аукциона
№22000102620000000003 по продаже права на заключение договора
купли-продажи земельных участков (12 лотов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай 28.06.2023 (вх. №2691/23) поступила жалоба <….> на действия
организатора торгов сельской администрации Манжерокского
сельского поселения Майминского района Республики Алтай при
проведении открытого аукциона №22000102620000000003 по продаже
права на заключение договора купли-продажи земельных участков
(12 лотов).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона № 135–ФЗ от
26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной



комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В силу ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном данной статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев,
предусмотренных данным Федеральным законом.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией УФАС по РА установлено
следующее:

В соответствии с извещением № 22000102620000000003 дата и время
окончания срока подачи заявок - 08.06.2023 в 16:00 час.

Протокол о результатах открытого аукциона № 22000102620000000003
опубликован организатором торгов на ГИС Торги (www.torgi.gov.ru)
15.06.2023.



 

 

 

Председатель
Комиссии

 

Члены Комиссии

 

  

 

 

<….>

<….>

 

<….>

<….> заявку на участие в торгах не подавала.

Согласно доводам жалобы заявитель обжалует положения
извещения            №22000102620000000003.

Вместе с тем жалоба на положения извещения
№22000102620000000003 направлена заявителем в Алтайское
республиканское УФАС России 28.06.2023, то есть после окончания
срока подачи заявок на участие в торгах (08.06.2023), а также по
истечении 10 дневного срока со дня подведения итогов торгов.

 

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
статьей 18.1 Федерального закона № 135–ФЗ от 26.07.2006 «О защите
конкуренции»,

РЕШИЛА:

Жалобу <….> на действия организатора торгов сельской
администрации Манжерокского сельского поселения Майминского
района Республики Алтай при проведении открытого аукциона
№22000102620000000003 по продаже права на заключение договора
купли-продажи земельных участков (12 лотов), оставить без
рассмотрения.

 

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


